
محمدحسین   
نیکبخت  12 تیرماه، 
ســــالــــروز درگـــذشـــت 
عــامــه امــیــنــی اســت؛ 
عالمی بزرگ که با وجود 
عظمت نام و اثرش، در 
میان ما چندان شناخته شــده نیست. 
او مؤلف کتاب ارجمند »الغدیر« است؛ 
دائره المعارفی که عامه در آن، نه فقط 
برای شیعیان بلکه برای همه مسلمانان، 
ــات و احادیث  گنجینه ای گرانبها از روای
قابل اعتماد را از کتاب های همه مذاهب 
اسامی فراهم آورده اســت. با این حال، 
بسیاری از ما از زندگی شخصی او، از زهد 
و عبادت های طولانی و از مجاهدت های 
ــر«  ــغــدی بـــی وقـــفـــه اش بــــرای تــألــیــف »ال
بی خبریم. شاید کمتر کسی بــدانــد که 
مرزبان بزرگ حریم ولایــت، تا پایان عمر 
و در نــهــایــت عــســرت در نــجــف اشــرف 
زیست و حتی خانه ای از خودش نداشت 
ــاره ای و کــوچــک زندگی  ــ و در منزلی اجـ
می کرد. می دانیم که عامه امینی برای 
تهیه فیش های کتاب الغدیر، سفرهای 
فــراوانــی کــرد؛ امــا خیلی ها نمی دانند که 
بسیاری از این سفرها، برای او کم از جهاد 
و مبارزه با سختی های توان فرسا نبود و به 
واقــع، نگاهی به سرگذشت این سفرها، 
داستان های شگفت انگیزی را پیش روی 
انسان قرار می دهد که بیشتر به افسانه 

می ماند، اما جز حقیقت نیست.
 
40سالتلاشبیوقفه ◾

عامـه امینـی بـرای جمـع آوری اطاعـات 

مورد نیاز کتاب »الغدیر«، بیـش از 10هزار 
جلـد کتـاب را در کتابخانه هـای اقصـی 
نقـاط جهـان اسـام مطالعـه کـرده و بیـش 
از 100هـزار جلـد را مـورد بررسـی قـرار داده  
اسـت. ایـن کار در مـدت بیـش از 40سـال 
انجام شـد؛ یعنـی عامه امینـی، 40 سـال 
از عمـر 68 سـاله خـود را وقف تهیه اسـناد 
و منابـع مـورد نیـاز ایـن کتـاب کـرد. بـا ایـن 
حـال، کار او صرفـاً جمـع آوری منابـع و 
اسـناد بـرای لیسـت کـردن آن هـا در یـک 

اثـر چندجلـدی نبـود. عامـه امینـی، 
تحلیل هـا و نتایـج بررسـی های دقیـق خود 
را هـم بـر محتـوای غنـی کتـاب افـزود. بـه 
تعبیر مرحوم عامه محمدرضا حکیمی، 
»]عامه امینی[ در کتاب الغدیر، ]درباره[ 
1۵0 کتـاب، از مهم تریـن  بـه  نزدیـک 
کتاب هـای مسـلمانان کـه در طـول تاریـخ، 
شـخصیت افـراد و اجتماعـات را سـاخته 
اسـت، ]سـخن[ بـه میـان آورده و براسـاس 
ماک هـا و مآخـذ اهـل  سـنت، بـه مطالـب 

آن ها رسیدگی کرده  اسـت. این کار عامه 
امینـی، در واقـع نوعـی بازسـازی علمـی 
اسـت و او ]عـاوه بـر تهیـه مطالـب مـورد 
نیاز اثرش،[ به تصحیح کتابخانه عمومی 

]جهـان[ اسـام دسـت زده«.  

حقایقیکهنمیتوانباورکرد ◾
حرف زدن دربــاره 40 سال تاش بی وقفه 
در گفتن و بیان، ســاده  اســت؛ امــا وقتی 
شرایط سفر در آن روزگــار، نوع برخورد با 

ــرای تهیه  علمای شیعه و کمی بودجه ب
امکانات را کنار هم بگذارید و بعد بخواهید 
اسناد و اطاعاتی را در حجم کتاب الغدیر 
جــمــع آوری کنید، حتماً بــرای انجام این 
کار، به ایمانی راسخ و اراده ای پولادین نیاز 
خواهید داشــت؛ عامه در سخت ترین 
ــاد و کــتــاب هــای  ــنـ ــرایـــط مــمــکــن، اسـ شـ
موجود در کتابخانه های حیدرآباد دکن، 
علیگره، لکهنو، کانپور، جالی، رامپور، 
فوعه، معرفه، قاهره، حلب، نبل، دمشق 
و... را بررسی کــرد. بسیار پیش می آمد 
که به او اجــازه بیرون بــردن کتاب را برای 
نسخه برداری نمی دادند و مجبور می شد 
با خواهش، از مسئول کتابخانه بخواهد 
که اجازه دهد شب را در محیط نمور آنجا 
به روز برساند. خودش نقل می کند یک 
 بار در یکی از کتابخانه های هند، تا صبح و 
با یک شمع، در کتابخانه بیدار مانده و از 
شدت عرق، لباسش تا صبح کاماً خیس 
شده و بدنش چنان درد گرفته و خشک 
شده  است که قدرت برخاستن نداشته. 
حاج حسین شاکری )از دوستان عامه 
امینی و تولیت پیشین کتابخانه او در 
نجف( حکایتی عجیب درباره تاش های 
مؤلف الغدیر نقل می کند؛ او می گوید: 
»وقــتــی عــامــه امینی تألیف الــغــدیــر را 
شــروع کــرد، بــرای تهیه مصادر کتاب به 
مسافرت رفت. در دمشق کتابخانه ای به 
نام »ظاهریه« وجود داشت، عامه امینی 
شنیده بود در آنجا منابع ارزشمندی از 
اهــل  سنت وجــود دارد. بــه همین دلیل 
بــه دمشق رفــت و در کتابخانه ظاهریه 
مشغول مطالعه شــد. روزی بــرای دیدن 

او به کتابخانه ظاهریه رفتم، دیدم بسیار 
خسته اســت؛ وقتی مــرا دیــد گریه کــرد و 
گفت: من از خــدا می خواستم کسی را 
برای کمک بفرستد که شما آمدید. ایشان 
در مدت 10روز، بیش از هزار و ۵00 صفحه 
را با خط خود نوشته  بود. استنساخ در آن 
زمان مانند حالا نبود، کار بسیار مشکلی 
بــود و دیــگــران بــرای ایــن امــور از کتاب ها 
فیلم می گرفتند؛ ولی خب عامه چنین 
امکاناتی در اختیار نداشت به همین دلیل، 
بسیار خسته شده  بــود. به او گفتم: من 
همه مخارج فیلم های این نسخه برداری را 
تأمین می کنم. از کتابخانه بیرون آمدم تا 
اقدام کنم، اما چون شیعه بودم، اجازه این 

کار را پیدا نکردم«.
این کار مداوم سبب بیماری عامه امینی 
شد و او با وجود کسالتی که داشت، حاضر 
نبود راه مقدسی را که در پیش گرفته، 
نیمه تمام بگذارد. وی در سال 1343 دوباره 
و در حالی که بیمار بــود، به سوریه رفت 
و در کتابخانه های قدیمی این کشور در 
شــهــرهــای حــلــب، حُــمــص و دمــشــق به 
بررسی کتاب ها و اسناد موجود پرداخت. 
عامه پس از آن، در سال 1346 راهی ترکیه 
شد و از کتاب ها و نسخ خطی موجود در 
این کشور نیز نسخه برداری کرد. او شرح 
این سفرهای طولانی و سخت پژوهشی 
را در کتابی دوجــلــدی با عنوان »ثمرات 
ــی الامــطــار« بــه رشته تحریر  الاســفــار ال
درآورده؛ کتابی که مشحون از روایت های 
شگفت انگیز اســت. عامه امینی در 12 
تیرماه سال 1349 در 68 سالگی دار فانی 

را وداع گفت.

به مناسبت سالروز درگذشت علامه عبدالحسین امینی

روایت شگفت انگیز تألیف »الغدیر«

خبرخبر
امروزامروز

افتتاح سومین پایگاه کتاب خوانی در حرم مطهر رضوی 
در ادامــه طرح توسعه فضای کتاب خوانی در حرم مطهر 
رضوی، سومین پایگاه  کتاب خوانی در رواق امام خمینی)ره( 

حرم مطهر رضوی به بهره برداری رسید.
پس از تأکیدات تولیت آستان قدس رضوی مبنی بر ترویج 
فرهنگ مطالعه و گسترش فضای کتاب خوانی در اماکن 

متبرکه رضــوی، طرح توسعه پایگاه های کتاب خوانی در 
حــرم مطهر با بهره برداری از سه فضای اختصاصی در 
ــران و مجاوران به  رواق هــا بــرای مطالعه و کتاب خوانی زائ
همت سازمان فنی و نگهداری حرم مطهر رضوی تکمیل 
 و به بــهــره بــرداری رسید. نخستین فضای کتاب خوانی

 دی  سال 1400 در رواق نجمه خاتون و دومین پایگاه نیز 
20 اردیبهشت سال جاری در رواق دارالعباده تکمیل شد 
و در حال حاضر نیز سومین فضای مطالعه در رواق امام 
خمینی)ره( به بهره برداری رسیده اســت.  »رواق کتاب« 
صحن قدس نیز یکی دیگر از مکان های اختصاصی برای 

کتاب خوانی است که روزانه با اجرای برنامه هایی همچون 
منبر کتاب، حلقه های معرفت، قصه گویی برای کودکان، 
رونمایی از کتاب، معرفی و خوانش و امضای کتاب پذیرای 
خیل زیــادی از زائــران، فعالان حوزه کتاب، نویسندگان و 

صاحبنظران و عاقه مندان به کتاب و کتاب خوانی است.

موزه 
   عقدنامه 500 ساله

عقدنامه های تاریخی اسنادی هستند 
که بیان کننده اصالت های فرهنگی و سبک 

زندگی گذشتگان، زمینه های علمی و 
مذهبی و... مردمان قدیم اند.

»محبوب« رئیس اداره اسناد سازمان 
کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان 

قدس رضوی، قدیمی ترین قباله   ازدواج 
موجود در این مرکز را متعلق به دوران 
صفویه می داند که مربوط به عقدنامه 

حمزه میرزای صفوی؛ پسر شاه محمد 
خدابنده و برادر بزرگ شاه  عباس صفوی 

است و خطبه عقد آن توسط شیخ 
بهاءالدین محمد عامِلی خوانده شده است.

وی همچنین قباله نکاح آقامحمد 

شریف خان، متولی و ملاباشی آستان قدس 
با سلطان خانم، دختر بیگلَر بیگی با مهریه 
500 درهم در سال 1177 دوره افشاریه و 
عقدنامه دختر شاهرخ شاه افشار را دیگر 

عقدنامه قدیمی این مرکز برشمرد.
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کفاک 
من لسانک 
اوضح 
لک سبیل 
رشدک 
من غیّک 
 همین مقدار 
بهره برداری از 
زبانت برایت بس 
که راه هدایت را 
از گمراهی برایت 
آشکار می کند.
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